
DELIBERAZIONE n°108 del 21/02/2012

PROPOSTA N° PDL 2012-88  IN DATA 31/01/2012

Oggetto:  Recepimento Accordo di Collaborazione Scientifica per dare 
avvio  al  programma di  lavoro  relativo  alla  ricerca  dal  titolo  “Studio 
sulle interazioni ospite  - parassita tra AnisaKis sp. e pesce”.  IZS SA 
02/10 RC CUP G81j10000290001.

Servizio: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE
_______________________________________________________________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Mario Piras, Resp. Posizione Organizzativa 
C.P.S.

IL DIRETTORE: Dott. Giuseppe Fadda

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 

- che il Ministero della Salute – Dipartimento per la Sanità Pubblica Veterinaria, la 
Nutrizione e la Sicurezza degli Alimenti, con nota prot. 0003319 del 13/06/2011, 
ha  autorizzato  l’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Sardegna  con  sede 
legale  in  Sassari,  via  Duca  degli  Abruzzi  n.8,  P.iva  00095630901,  di  seguito 
denominato “Istituto  Capofila”  rappresentato dal  Direttore Generale  Dr.  Antonio 
Usai e l’Azienda Sanitaria Locale  n.5, con sede legale in Oristano, via Carducci 
n.35,  P.iva  00681110953,  di  seguito  denominato  “Unità  Operativa  n.3, 
rappresentato  dal  Direttore  Generale,  Dr.  Mariano  Meloni,  a  dare  avvio  al 
programma di lavoro relativo alla ricerca dal titolo “Studio sulle interazioni ospite  - 
parassita tra AnisaKis sp. e pesce”- IZS SA 02/10 RC CUP G81j10000290001;

- che alla realizzazione della ricerca, articolata in più fasi, partecipa, coordinata dall’ 
Istituto Capofila, l’Unità Operativa n.3, facente parte del presente accordo;

- che il programma è finanziato dal Ministero della Salute;

ATTESO  che il progetto è volto a disciplinare i reciproci rapporti con riguardo al progetto 
stesso,  debitamente  siglati  in  ogni  foglio  e  sottoscritti  dal  dr.  Antonio  Usai  Direttore 
Generale  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Sardegna  con  sede  legale  in 



Sassari e dal Dr. Mariano Meloni,  Direttore Generale delll’Azienda Sanitaria Locale  n.5, 
con sede legale in Oristano;
DATO ATTO che l’Istituto Capofila affida all’Unità Operativa, che accetta, lo svolgimento 
delle fasi di ricerca meglio e più esaustivamente esplicitate nel programma di ricerca, 
allegato al presente accordo per costituirne parte integrante e sostanziale  (Allegato A, 
composto da 14 pagine); 

ATTESO 

- che  le  parti  condividono  e  accettano  il  contenuto  del  programma  di  ricerca 
riguardo  alle  finalità,  agli  obiettivi,  alla  direzione,  al  coordinamento  dei  singoli 
sottoprogetti che lo costituiscono, ribadendo l’impegno alla conduzione, nei tempi 
e  nei  modi  stabiliti,  nei  sottoprogetti  medesimi,  ognuna  per  quanto  di  propria 
pertinenza;

- che i tempi di realizzazione dei compiti da svolgersi a cura dell’Unità Operativa 
sono quelli indicati nelle fasi previste dal programma di ricerca;

- che l’Istituto Capofila designa quale Responsabile Scientifico dell’esecuzione della 
ricerca il dr.  Fulvio Salati, che coordinerà tutte le fasi e gli adempimenti previsti 
dal programma di ricerca;

- che l’Unità Operativa designa quale responsabile Scientifico dell’esecuzione della 
parte di ricerca ad essa affidata il dr. Francesco Sardu per le attività previste per 
l’IMS U.O. n.3;

- che il presente accordo ha efficacia dalla data di stipulazione dello stesso e per 
l’intera durata del programma di ricerca, stabilito in 18 mesi a decorrere dalla data 
di avvio della ricerca fissata al 01/10/2011;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

DI RECEPIRE l’  Accordo di Collaborazione Scientifica, sottoscritto tra l’Ente Capofila e 
l’Ente Unità Operativa, per dare avvio al programma di lavoro relativo alla ricerca dal 
titolo “Studio sulle interazioni ospite  - parassita tra AnisaKis sp. e pesce”, IZS SA 02/10 
RC CUP G81j10000290001, secondo i contenuti  sia dell’Accordo, sotto la voce allegato 
“A”,  che  si  compone  di  numero  3  pagine,  e  sia  del  Progetto  di  Ricerca,  meglio 
specificato sotto la voce allegato  “B”,  che si compone di 14 pagine, che fanno parte 
integrante della presente Deliberazione;

DI STABILIRE che il presente progetto non comporta oneri aggiuntivi per l’ASL;



DI STABILIRE che per quanto non previsto nella presente Deliberazione si dovrà fare 
riferimento  all’accordo sottoscritto tra le parti,  Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Sardegna con sede legale in Sassari e ASL n.5 con sede legale in Oristano;
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali, al Direttore 
del  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione,  alla  Direzione  Generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna con sede legale in Sassari, 
unitamente ad una copia dell’Accordo di  Collaborazione Scientifica sottoscritto  tra le 
parti.

IL DIRETTORE GENERALE
   Dott.  Mariano Meloni

  FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                          IL DIRETTORE SANITARIO F.F.
    Dott.ssa  Maria Giovanna Porcu                                   Dott. Nicolò Orrù

FIRMA APPOSTA  FIRMA APPOSTA



Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
deliberazione verrà  pubblicata nell’Albo Pretorio  di  questa Azienda dal  28/02/2012 al 
13/03/2012

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                     Dott.ssa Antonina Daga

  FIRMA APPOSTA

SERVIZIO PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati: 

1) Accordo di Collaborazione Scientifica per dare avvio al programma di lavoro relativo alla 
ricerca dal titolo “Studio sulle interazioni ospite  - parassita tra AnisaKis sp. e pesce”;

2)  Progetto  di  ricerca  corrente  IZS  SA  02/10  RC CUP G81j10000290001.  “Allegato  A”, 
composto da 14 pagine.

             Il Responsabile dell'Istruttoria
                    Dott. Mario Piras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente  proposta  di 
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

  IL DIRETTORE DIPARTIMENTO PREVENZIONE
            Dott.Giuseppe Fadda

          FIRMA APPOSTA


